

证券代码：002043

证券简称：兔 宝 宝

公告编号：2019-047



**TUBAO兔宝宝**

德华兔宝宝装饰新材股份有限公司

**2019 年第三季度报告正文**

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人丁鸿敏、主管会计工作负责人陆利华及会计机构负责人(会计主管人员)姚红霞声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减	
总资产（元）	3,354,124,286.34	2,985,528,402.17	12.35%	
归属于上市公司股东的 净资产（元）	1,674,819,386.06	1,657,457,932.63	1.05%	
	本报告期	本报告期 比上年同 期增减	年初至报告期末	年初至报告 期末比上年 同期增减
营业收入（元）	1,286,670,117.71	6.86%	3,208,671,548.36	3.19%
归属于上市公司股东的 净利润（元）	127,323,798.94	71.40%	253,299,679.47	-4.21%
归属于上市公司股东的 扣除非经常性损益的净 利润（元）	94,407,314.32	78.97%	219,562,471.09	7.77%
经营活动产生的现金流 量净额（元）	240,484,005.02	207.71%	449,126,289.28	101.26%
基本每股收益（元/股）	0.16	77.78%	0.32	0.00%
稀释每股收益（元/股）	0.16	77.78%	0.32	0.00%
加权平均净资产收益率	7.90%	3.60%	15.06%	0.55%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期期末金 额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-197,406.44	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	9,522,548.59	
委托他人投资或管理资产的损益	1,908,024.73	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处	-39,094,918.55	

置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益		
对外委托贷款取得的损益	64,387,826.59	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	5,513,932.67	
减：所得税影响额	8,310,178.80	
少数股东权益影响额（税后）	-7,379.59	
合计	33,737,208.38	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

√ 适用 □ 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
增值税即征即退	985,789.26	即征即退返还

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	65,733	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
德华集团控股股份有限公司	境内非国有法人	29.60%	229,344,885	0	质押	181,500,000
德华创业投资有限公司	境内非国有法人	6.56%	50,813,008	0	质押	30,500,000
丁鸿敏	境内自然人	2.62%	20,325,204	15,243,903		
高阳	境内自然人	2.52%	19,538,011	0		
大连通和投资有限公司一通和富享一期投资基金	境内非国有法人	1.57%	12,150,338	0		
大连通和投资有限公司一通和宏观对冲一期私募投资基金	境内非国有法人	1.33%	10,300,000	0		
陆利华	境内自然人	0.98%	7,561,356	5,671,017		

北京同创金鼎投资管理有限公司一金鼎投资价值成长 9 期私募证券投资基金	境内非国有法人	0.80%	6,185,700	0	
陈密	境内自然人	0.70%	5,430,995	4,073,246	
施新火	境内自然人	0.58%	4,510,100	0	
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
德华集团控股股份有限公司	229,344,885	人民币普通股	229,344,885		
德华创业投资有限公司	50,813,008	人民币普通股	50,813,008		
高阳	19,538,011	人民币普通股	19,538,011		
大连通和投资有限公司一通和富享一期投资基金	12,150,338	人民币普通股	12,150,338		
大连通和投资有限公司一通和宏观对冲一期私募投资基金	10,300,000	人民币普通股	10,300,000		
北京同创金鼎投资管理有限公司一金鼎投资价值成长 9 期私募证券投资基金	6,185,700	人民币普通股	6,185,700		
丁鸿敏	5,081,301	人民币普通股	5,081,301		
施新火	4,510,100	人民币普通股	4,510,100		
平安银行股份有限公司一东方红睿轩三年定期开放灵活配置混合型证券投资基金	3,375,151	人民币普通股	3,375,151		
中国银行股份有限公司一东方红优势精选灵活配置混合型发起式证券投资基金	3,105,700	人民币普通股	3,105,700		
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名股东中，境内非国有法人股股东德华集团控股股份有限公司为本公司的控股股东，与公司实际控制人丁鸿敏及德华集团的控股子公司德华创业投资有限公司为一致行动人；与其他股东不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。除此之外，本公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东之间是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。				
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易  
 是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 资产负债表项目变动的的原因说明

1、交易性金融资产比期初增加30,546.67万元,增加100%。主要系2019年起,执行新金融工具准则,将金融资产进行了重分类,将前期计入可供出售金融资产的大自然家居股权、记入其他流动资产的银行理财等列报为交易性金融资产;

2、应收票据期初减少660.15万元,减少100%。主要系2019年起,执行新金融工具准则,将以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的应收票据重分类到应收款项融资;

3、应收帐款比期初增加5,006.91万元,增加53.02%,主要系出口电商业务新增应收账款1,361万元、新设立柬埔寨子公司新增应收账款289万元、推进工程业务开展新增应收款1,314万元、胶粘剂业务发展新客户新增应收账款466万元、科技木产品销售收入增加,相应应收帐款增加1,039万元;

4、其他应收款比期初增加26,989.55万元,增加34.61%。主要系委托贷款比期初增加24,800万元;

5、其他流动资产比期初减少5,057.43万元,减少89.71%,主要系2019年起,执行新金融工具准则,将购买的理财产品记入交易性金融资产;

6、可供出售金融资产比年初减少32,647.21万元,比期初减少100%。主要系2019年起执行新金融工具准则,将可供出售金融资产重分类到交易性金融资产所致,详见财务报表调整情况说明;

7、长期股权投资比年初减少2,645.65万元,比年初减少21.91%。主要系公司本期通过联营企业德清兔宝宝金鼎资产管理合伙企业对衢州龙威新材料股份有限公司、东莞欧德雅装饰材料有限公司的出资部份收回所致;

8、在建工程比期初增加7,280.79万元,增加165.64%。主要系公司控股子公司宁国恒基伟业建材有限公司年产8000万平方为石膏板项目建设投入3,542.39万元及控股子公司TB FLOORING (CANBODIA) CO, LTD本期购入房屋及设备3,313.92万元;

9、递延所得税资产比期初增加579.75万元,增加63.83%。主要系公司本期可抵扣暂时性差异增加;

10、应付帐款比期初增加19,081.53万元,增加67.98%。主要系公司本期调整供应商付款帐期,应付采购款增加;

11、预收帐款比期初增加2,886.07万元,增加45.59%。主要系子公司本期定制类产品销售增加,相应预收货款增加;

12、应交税金比期初增加1,174.9万元,增加50.97%。主要系公司期末应交增值税及应交所得税比期初增加;

13、资本公积比期初减少13,876.59万元,减少64.42%。主要系公司2018年末回购社会公众股2,281.33万股,及本期回购社会公众股812.28万股并予以注销,减少注册资本30,936,101.00元,同时减少资本公积13,876.59万元;

14、库存股比期初减少12,703.04万元,减少100%。主要系公司注销回购社会公众股所致;

15、少数股东股权比期初增加4,077.31万元,增加155.34%。主要系公司与付黎明等共同出资设立宁国恒基伟业建材有限公司,与湖州博锐贸易有限公司共同出资在柬埔寨设立TB FLOORING (CANBODIA) CO, LTD,本期收到投资款,相应少数股东权益增加;

(二) 利润表项目变动的的原因说明

1、财务费用同比增加1,246.61万元，同比增加84.76%。主要系本期利息支出同比增加所致；

2、资产减值损失同比减少248.89万元，同比减少41.67%。主要系2019年1月1日起执行新金融准则，金融资产减值损失计入信用减值损失；

3、信用减值损失同比增加564.51万元，同比增加100%。主要系2019年1月1日起执行新金融准则，金融资产减值损失计入信用减值损失，且本期应收帐款比年初增加所致；

4、投资收益同比增加1,316.12万元，同比增加23.63%。主要系公司本期委托贷款利息收入同比增加；

5、公允价值变动收益同比减少3,902.92万元，同比减少100%。主要系公司2019年1月1日起执行新金融准则，将投资大自然家居股权，记入以公允价值计量且其变动当期损益的金融资产，本期确认公允价值变动损益-3,902.92万元。

6、归属于上市公司股东的净利润年初至本报告期累计25,329.97万元，同比减少1,114.60万元，同比减少4.21%；本报告期同比增长71.40%，本报告期增长的主要原因一是因为会计准则的变更，公司所持大自然家居股份产生的公允价值变动收益计入当期净利润；二是今年下半年整体销售形势好转，相应品牌使用费增加。

(三) 现金流量表项目变动的的原因说明

1、经营活动产生的现金流量净额同比增加22,596.91万元，增加101.26%。主要系本期销售商品和劳务收到的现金增加，购买商品支付的现金同比减少所致；

2、投资活动产生的现金流量净额同比增加11,737.55万元，增加36.18%。主要系上年同期收购大自然股权等投资所支付的现金较多，本期投资活动流出较上年减少；

3、筹资活动产生的现金流量净额同比减少42,080.03元，减少171.20%。主要系本期短期借款净增加额比去年同期减少。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

2019年9月19日，公司召开第六届董事会第二十五次会议，审议通过了《关于公司子公司收购青岛裕丰汉唐木业有限公司70%股权的议案》，同意公司全资子公司德华兔宝宝投资管理有限公司以人民币70,000万元受让漆勇等持有的青岛裕丰汉唐木业有限公司70%的股权。本次交易完成后，裕丰汉唐将成为兔宝宝间接控股子公司并纳入公司合并报表范围。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于公司子公司收购青岛裕丰汉唐木业有限公司70%股权的事项	2019年09月20日	巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn):《兔宝宝:关于公司子公司收购青岛裕丰汉唐木业有限公司70%股权的公告》(公告编号:2019-046)

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	德华集团控股股份有限公司	股份减持承诺	通过交易所挂牌交易出售的股份数量，每达到公司股份总数 1%时，在该事实发生之日起两个工作日内作出公告。	2005 年 11 月 24 日	长期	严格履行承诺
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	全部发起人股东及实际控制人丁鸿敏	同业竞争承诺	不从事与公司相同的生产经营与业务。	2005 年 04 月 10 日	长期	严格履行承诺
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	无					

四、以公允价值计量的金融资产

√ 适用 □ 不适用

单位：人民币元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
股票	362,671,070.73	14,230,349.48				-75,293,881.37	287,377,189.36	自有资金
合计	362,671,070.73	14,230,349.48	0.00	0.00	0.00	-75,293,881.37	287,377,189.36	--



## 五、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 六、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 七、委托理财

适用  不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
信托理财产品	自有资金	21,000	600	0
合计		21,000	600	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用  不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用  不适用

## 八、委托贷款

报告期内公司实际实施的委托贷款情况如下：

单位：万元

贷款对象	是否关联方	委托银行	起始日期	终止日期	贷款金额 (万元)	贷款利率	担保人或抵押物	贷款对象 资金用途
德清县城市资产经营管理有限公司	否	上海浦东发展银行股份有限公司德清支行	2019.4.28	2019.10.28	8,000	8%	德清县恒达建设发展有限公司	归还借款
			2019.4.28	2019.10.28	10,000	9%		
德清县客运中心有限公司	否	上海浦东发展银行股份有限公司湖州支行	2019.4.24	2020.4.23	10,000	10%	浙江省德清县交通投资集团有限公司	归还借款
			2019.1.30	2020.1.30	15,000	11%		工程款
德清智创产业园建设发	否	上海浦东发展银行股份有限公司德清支行	2019.1.30	2020.1.30	13,800	11%	德清恒丰建设发展有限公司	归还借款

展有限公司		公司德清支行							
德清经济开发区市政服务有限公司	否	上海浦东发展银行股份有限公司德清支行	2019.9.25	2020.3.25	11,000	9%	德清联创科技新城建设有限公司	归还借款	
浙江德清通航机场有限公司	否	中国工商银行股份有限公司德清支行	2018.8.29	2019.10.30	6,500	10%	德清县同创发展建设有限公司	工程款	
浙江德清交运投资建设有限公司	否	上海浦东发展银行股份有限公司德清支行	2019.7.1	2020.7.1	18,000	10%	浙江省德清县交通投资集团有限公司	归还借款	
德清经济开发区市政服务有限公司	否	上海浦东发展银行股份有限公司德清支行	2019.8.9	2019.12.29	10,000	9%	德清联创科技新城建设有限公司	归还借款	
合计					102,300				

#### 九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

德华兔宝宝装饰新材股份有限公司

董事长：丁鸿敏

2019 年 10 月 24 日